
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

07.04.2021 № 1144 «О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 

празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 годов» 

 

В связи с принятием мер по снижению рисков распространения новой коро-

навирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской 

области от 18.03.2020 № 72-п «О введении режима повышенной готовности на 

территории Новосибирской области», постановлением Губернатора Новосибир-

ской области от 27.03.2020 № 43 «О принятии дополнительных мер по защите на-

селения и территории Новосибирской области от чрезвычайной ситуации», по-

становлением мэрии города Новосибирска от 28.03.2020 № 1067 «О дополнитель-

ных мерах по защите населения и территории города Новосибирска от чрезвы-

чайной ситуации», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 07.04.2021 

№ 1144 «О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 

76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Организационному комитету: 

4.1. Рассмотреть вопрос о порядке проведения 09.05.2021 в 10.00 час. на 

площади им. Ленина военного парада войск Новосибирского гарнизона. 

4.2. Утвердить городской комплексный план мероприятий, посвященных 

празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 годов. 

4.3. Обеспечить контроль и координацию действий структурных подразде-

лений мэрии города Новосибирска по подготовке и проведению мероприятий, 

предусмотренных планом.». 

1.2. В пункте 5 слова «, мобилизационной работе» исключить. 

1.3. Приложение 1 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

1.4. В приложении 2 указать должности членов организационного комитета: 

Витухин Виталий Геннадьевич - начальник департамента инвестиций, потреби-

тельского рынка, инноваций и предпринима-

тельства мэрии города Новосибирска; 

Куценко Сергей Андреевич - начальник департамента по чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с административ-

ными органами мэрии города Новосибирска. 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     07.05.2021  №          1448  

 



2 

 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 



 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 07.05.2021 № 1448 

 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 07.04.2021 № 1144 
 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 

76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 
 

1 2 3 4 

1 Подготовка и представление в департамент 

культуры, спорта и молодежной политики 

мэрии города Новосибирска локальных пла-

нов мероприятий, посвященных празднова-

нию 76-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов (да-

лее – мероприятия) 

До  

09.04.2021 

Руководители струк-

турных подразделений 

мэрии города Новоси-

бирска 

2 Разработка концепции празднования 76-й го-

довщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов 

До  

09.04.2021 

Терешкова А. В. 

3 Разработка и представление на согласование 

в организационный комитет по подготовке и 

проведению мероприятий (далее – организа-

ционный комитет) плана размещения объек-

тов наружной рекламы и информационных 

конструкций, посвященных празднованию 

76-й годовщины Победы в Великой Отечест-

венной войне 1941 – 1945 годов 

До 

09.04.2021 

Кондратьев А. В. 

4 Разработка эскизов: 

пригласительных билетов на просмотр воен-

ного парада войск Новосибирского гарнизо-

на с трибун на площади им. Ленина; 

бейджей для прессы, для организационного 

комитета, для служебного пользования; 

пропусков на автотранспорт 

До 

09.04.2021 

Терешкова А. В.; 

Куценко С. А.; 

Кудрявцев С. А. 

5 Разработка дизайна объектов наружной рек-

ламы и информационных конструкций, по-

священных празднованию 76-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов 

До 

09.04.2021 

Терешкова А. В. 



 

1 2 3 4 

6 Согласование с УМВД России по городу Но-

восибирску графиков и маршрутов проведе-

ния районных легкоатлетических эстафет, 

городской легкоатлетической эстафеты па-

мяти А. И. Покрышкина, требующих введе-

ния временного ограничения (прекращения) 

движения транспортных средств; плана про-

ведения районных мероприятий 

До 

09.04.2021 

Куценко С. А.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

7 Сбор заявок и составление разнарядки: 

пригласительных билетов на просмотр воен-

ного парада войск Новосибирского гарнизо-

на с трибун на площади им. Ленина; 

бейджей для прессы, для организационного 

комитета, для служебного пользования; 

пропусков на автотранспорт 

До 

12.04.2021 

Кудрявцев С. А.; 

Куценко С. А.; 

Щукин И. В.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

8 Разработка дизайна и изготовление поздра-

вительных открыток с Днем Победы от име-

ни мэрии города Новосибирска и Совета де-

путатов города Новосибирска для поздрав-

ления ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов, проживающих в 

городе Новосибирске 

До 

14.04.2021 

Терешкова А. В.; 

Тужилкин С. В. 

9 Изготовление: 

пригласительных билетов на просмотр воен-

ного парада войск Новосибирского гарнизо-

на с трибун на площади им. Ленина; 

бейджей для прессы, для организационного 

комитета, для служебного пользования; 

пропусков на автотранспорт 

До 

14.04.2021 

Тужилкин С. В. 

10 Составление списков почетных гостей для их 

приглашения на областное торжественное 

собрание и праздничный концерт, посвящен-

ный 76-й годовщине Победы в Великой Оте-

чественной войне 1941 – 1945 годов, цен-

тральную и гостевые трибуны для просмотра 

прохождения военного парада 

До 

14.04.2021 

Кудрявцев С. А.; 

Куценко С. А.; 

Щукин И. В.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

11 Организация вручения поздравительных от-

крыток с Днем Победы ветеранам Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 годов, 

проживающим в городе Новосибирске 

15.04.2021 – 

09.05.2021 

Незамаева О. Б.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

12 Подготовка и представление на утверждение 

в организационный комитет городского ком-

плексного плана мероприятий 

До  

16.04.2021 

Терешкова А. В. 

13 Предоставление в департамент культуры, 

спорта и молодежной политики мэрии горо-

да Новосибирска информации с указанием 

точек расположения машин скорой помощи, 

представителей средств массовой информа-

ции, общественных мобильных туалетов и 

До 

19.04.2021 

Терешкова А. В.; 

Перязев Д. Г.; 

Дронов Р. В.; 

Витухин В. Г.; 

Незамаева О. Б.; 

Столяров М. Н. 



 

1 2 3 4 

мусорных контейнеров, а также участков 

улиц, на которых планируется введение вре-

менного ограничения (прекращения) движе-

ния транспортных средств 

14 Обеспечение размещения информации о 

плане проведения мероприятий и о плани-

руемом введении временного ограничения 

(прекращения) движения транспортных 

средств на сайтах администраций районов 

(округа по районам) города Новосибирска  

До 

19.04.2021 

Главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

15 Подготовка проекта постановления мэрии 

города Новосибирска о введении временного 

ограничения (прекращения) движения транс-

портных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения го-

родского округа, относящимся к собственно-

сти города Новосибирска, внесение соответ-

ствующих изменений в схему движения об-

щественного транспорта при подготовке и 

проведении мероприятий 

До 

19.04.2021 

Куценко С. А.; 

Дронов Р. В. 

 

16 Разработка и согласование с УМВД России 

по городу Новосибирску плана-карты меро-

приятий с указанием участков улиц, на кото-

рых планируется введение временного огра-

ничения (прекращения) движения транс-

портных средств 

До 

19.04.2021 

Главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

17 Внесение изменений в маршруты и графики 

движения общественного транспорта в дни 

проведения репетиций военного парада и во 

время проведения мероприятий, организация 

дополнительных маршрутов для развоза уча-

стников мероприятий 

До 

22.04.2021 

Дронов Р. В.; 

Куценко С. А. 

18 Организация праздничного оформления и 

освещения улиц, площадей, дворов города 

До 

26.04.2021 

Дронов Р. В.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

19 Заказ венков, гирлянд и цветов для возложе-

ния к Вечному огню и памятным местам 

До  

26.04.2021 

Тужилкин С. В. 

20 Составление текста поздравления мэром го-

рода Новосибирска ветеранов и жителей го-

рода на мемориальном воинском захороне-

нии Заельцовского кладбища «Раненый во-

ин», Мемориальном ансамбле «Монумент 

Славы» 

До  

26.04.2021 

Столяров М. Н. 

21 Разработка плана взаимодействия сил и 

средств города Новосибирска, привлекаемых 

для обеспечения безопасности при проведе-

нии мероприятий 

 

До 

26.04.2021 

Куценко С. А. 



 

1 2 3 4 

22 Разработка схемы обеспечения обществен-

ной безопасности и принимаемых мер по 

обеспечению общественного порядка и регу-

лировке дорожного движения в дни проведе-

ния репетиций парада и во время проведения 

мероприятий в центральной части города 

До 

26.04.2021 

Терешкова А. В.; 

Куценко С. А. 

23 Изготовление и размещение объектов на-

ружной рекламы, информационных конст-

рукций, посвященных празднованию 76-й 

годовщины Победы в Великой Отечествен-

ной войне 1941 – 1945 годов 

До 

29.04.2021 

Кондратьев А. В. 

24 Согласование с УМВД России по городу Но-

восибирску схемы обеспечения обществен-

ной безопасности и принимаемых мер по 

обеспечению общественного порядка и регу-

лировке дорожного движения в дни проведе-

ния репетиций парада и во время проведения 

мероприятий в центральной части города 

До 

29.04.2021 

Куценко С. А. 

25 Обеспечение организаций, задействованных 

в мероприятиях на площади им. Ленина, 

пропусками на автотранспорт 

До 

30.04.2021 

Куценко С. А. 

26 Обеспечение готовности фонтанов к работе 

(у здания ГАУК НАМТ «Глобус», в Перво-

майском сквере, у здания ГПНТБ и по 

ул. Орджоникидзе в Центральном районе) 

До 

01.05.2021 

Дронов Р. В.; 

Науменко В. В. 

27 Информирование жителей города о меро-

приятиях, об изменениях в движении обще-

ственного транспорта 

До  

01.05.2021 

Столяров М. Н. 

28 Информирование жителей города о плани-

руемых в рамках обеспечения общественной 

безопасности ограничениях доступа пешехо-

дов в центральную часть города во время 

подготовки и проведения военного парада на 

площади им. Ленина 

До  

01.05.2021 

Столяров М. Н.; 

Куценко С. А. 

29 Принятие мер по благоустройству мест во-

инских захоронений, ремонту и приведению 

в порядок существующих памятников и ме-

мориальных знаков, наведению чистоты и 

порядка в местах проведения мероприятий, 

уборке территорий улиц, площадей, придо-

мовых территорий, парков 

До 

02.05.2021 

Витухин В. Г.; 

Дронов Р. В.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

30 Разметка площади им. Ленина и Красного 

проспекта 

До  

02.05.2021 

Дронов Р. В.; 

Рыжков С. Б. (по согла-

сованию) 

31 Репетиция и проведение военного парада на 

площади им. Ленина; организация звукоуси-

ления репетиции военного парада и военного 

парада на площади им. Ленина, обеспечение 

подключения звуковой аппаратуры к элек-

тропитанию 

05.05.2021 

в 20.00 час.; 

07.05.2021  

в 20.00 час.; 

09.05.2021 

в 10.00 час. 

Куценко С. А.; 

Рыжков С. Б. (по согла-

сованию); 

Терешкова А. В.; 

Горнштейн А. А.; 

Дронов Р. В.; 



 

1 2 3 4 

Сергеев С. С. (по согла-

сованию) 

32 Обеспечение сопровождения колонн военно-

служащих, участников парада, военной тех-

ники и транспорта для перевозки техниче-

ских средств экипажами УМВД России по 

городу Новосибирску 

05.05.2021, 

07.05.2021, 

09.05.2021 

Горчаков Ю. М. (по со-

гласованию); 

Рыжков С. Б. (по согла-

сованию) 

33 Организация доставки к местам назначения 

курсантов НВВКУ – участников парада в дни 

проведения репетиций парада и парада 

05.05.2021, 

07.05.2021, 

09.05.2021 

Дронов Р. В.; 

Терешкова А. В.; 

Куценко С. А.; 

Рыжков С. Б. (по согла-

сованию) 

34 Установка дополнительных дорожных зна-

ков для регулирования движения автотранс-

порта; организация временного ограничения 

(прекращения) движения транспортных 

средств в период проведения репетиций во-

енного парада, районных и городской легко-

атлетических эстафет, военного парада и 

других мероприятий 

05.05.2021, 

07.05.2021 –  

09.05.2021 

Дронов Р. В.; 

Маслюк Е. В. (по согла-

сованию); 

Горчаков Ю. М. (по со-

гласованию); 

Куценко С. А. 

35 Оказание содействия в обеспечении дежур-

ства медицинского персонала во время про-

ведения военного парада и мероприятий на 

площади им. Ленина 

05.05.2021 –  

09.05.2021 

Незамаева О. Б. 

36 Установка мобильных туалетов и дополни-

тельных мусорных контейнеров на террито-

рии проведения мероприятий, обеспечение 

работы необходимого количества биотуале-

тов 

05.05.2021 – 

09.05.2021 

Перязев Д. Г. 

37 Обеспечение работы представителей средств 

массовой информации во время репетиций и 

проведения военного парада на площади  

им. Ленина 

05.05.2021, 

07.05.2021, 

09.05.2021 

Столяров М. Н. 

38 Монтаж, демонтаж центральной и гостевых 

трибун на площади им. Ленина 

До 

05.05.2021, 

10.05.2021 

Терешкова А. В. 

39 Рассылка: 

пригласительных билетов на просмотр воен-

ного парада войск Новосибирского гарнизо-

на с трибун на площади им. Ленина; 

бейджей для прессы, для организационного 

комитета, для служебного пользования 

До  

07.05.2021 

Кудрявцев С. А. 

40 Обеспечение взаимодействия с УМВД Рос-

сии по городу Новосибирску по вопросу ог-

раничения движения и организации парко-

вочных мест для участников торжественного 

собрания и праздничного концерта в  

НГАТОиБ  

07.05.2021 

 

Куценко С. А.; 

Дронов Р. В.; 

Маслюк Е. В. (по согла-

сованию) 

41 Организация трансляции военного парада на 

площади им. Ленина 

09.05.2021 Горнштейн А. А.; 

Столяров М. Н. 



 

1 2 3 4 

42 Организация пропуска на трибуны на пло-

щади им. Ленина 

09.05.2021 Куценко С. А.; 

Кудрявцев С. А. 

43 Организация сбора и доставка на автобусах 

ветеранов войны для участия в мероприятиях 

09.05.2021 Дронов Р. В.; 

Полещук В. Н. (по со-

гласованию); 

Незамаева О. Б.; 

Кудрявцев С. А.; 

главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

44 Организация уборки и вывоза мусора до на-

чала, во время проведения и по окончании 

городских мероприятий, установка дополни-

тельных мусорных контейнеров в местах 

проведения городских мероприятий 

09.05.2021 Дронов Р. В.; 

Перязев Д. Г.; 

Канунников С. И. 

45 Организация уборки и вывоза мусора до на-

чала, во время проведения и по окончании 

районных мероприятий, установка дополни-

тельных мусоросборников в местах проведе-

ния районных мероприятий 

09.05.2021 Главы администраций 

районов (округа по рай-

онам) города Новоси-

бирска 

46 Организация проведения артиллерийского 

салюта и обеспечение мер безопасности 

09.05.2021 

в 21.50 час. 

Рыжков С. Б. (по согла-

сованию); 

Терешкова А. В.; 

Дронов Р. В.; 

Куценко С. А. 

47 Организация проведения мероприятий, на-

правленных на социальную поддержку вете-

ранов Великой Отечественной войны 

По отдель-

ному плану 

Незамаева О. Б. 

 

Примечания: используемые сокращения: 

НГАТОиБ – федеральное государственное бюджетное учреждение культу-

ры «Новосибирский государственный академический театр оперы и бале-

та»; 

ГПНТБ – федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Го-

сударственная публичная научно-техническая библиотека Сибирского от-

деления Российской академии наук»; 

УМВД России по городу Новосибирску – Управление Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску; 

НВВКУ – федеральное государственное казенное военное образовательное 

учреждение высшего образования «Новосибирское высшее военное ко-

мандное училище» Министерства обороны Российской Федерации (г. Но-

восибирск); 

ГАУК НАМТ «Глобус» – государственное автономное учреждение культу-

ры Новосибирской области «Новосибирский академический молодежный 

театр «Глобус». 

 

___________ 


